cæteris præstantiorem, nequaquam alteri communicabis, præterquam tui similibus deiformibus sacerdotibus; ipsisque persuadebis ut juxta ritum hierarchicum profiteantur, sancta quidem sancte contrectare, solis autem deifica divinis, perfectioris perfectionis capacibus, sanctisque sanctissima com-

municare : nam præter alia sacrorum ordinum munera, hoc quoque divinum tibi munus demandamus.

158 ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Nota primo, sublimes illas loquendi formulas, quibus hierarchiam seu sacrum ordinem nostrum describit § 1, dicens illum esse τῆς ἐνθέου, id est, *Deo insitæ seu indeatæ, καὶ θελοῦς, et divinæ, καὶ θεουργικῆς, et deificæ* (quia per sacramenta, quæ functiones sunt ordinis, divinæ naturæ consortes efflicimur, mediante gratia sanctificante quam conferunt) *ἐπιστήμης, scientiæ, καὶ ἐνεργείας, et afflationis* (sic enim potius vertendum, quam *operationis*, quoniam sacri ordinis per insufflationem et Spiritus sancti donationem conferuntur : hinc ἐνεργούμενοι vocantur, qui spiritu aliquo afflati sunt, sive bono, ut sit in ordinibus cum accipitur Spiritus sanctus, qui tanquam agens præcipuus per sacerdotes sacramenta conferentes operatur sanctificationem; sive malo, ut sit in obsessis, qui a dæmone exagitantur, et in quibus dæmon potius agit quam ipsi) *καὶ τελειώσεως, et perfectionis sive consecrationis esse, etc.* Vide supra in generalibus observationibus primam, secundam et tertiam.

Nota secundo etiam, quam divina sublimaque nomina det Christo, dicens : *Ἰησοῦς ὁ θεαρχικώτατος τοῦς, καὶ ὑπερούσιος, Jesus divinitate transcendens, seu divinissima et superessentialis seu supernaturalis mens; quippe qui omnis divinitatis ac substantiæ seu naturæ a nobis conceptibilis dignitatem longe superet : ἡ πάσης ἱεραρχίας, ἀγιαστίας τε καὶ θεουργίας ἀρχή, καὶ οὐσία, καὶ θεαρχικωτάτη δύναμις, universæ ordinalionis sacrae sanctimonιæque ac divinæ functionis principium et essentia, virtusque divinissima.* Christus enim qua Deus homo, est auctor et caput Ecclesiæ, et institutor sacramentorum, quibus vim sanctificandi indidit, et in quibus ut principalis operans, eadem ipsemet operatur, ut docent theologi cum D. Thoma parte III, quæst. 64, art. 2. Sacramentorum enim institutio pertinet ad munus Sacerdotii Christi, qui et ut Deus et ut homo operatur interiorem effectum sacramenti; ut Deus quidem, potestate auctoritatis; ut homo vero, potestate excellentis ministerii. Potestas autem auctoritatis est illa quæ omnino independens est, et soli Deo convenit : potestas vero excellentiæ consistit in eo, quod nimirum Christus primo potuerit sacramenta instituere; secundo quod suis meritis omnem eis vim contulerit; tertio, quod in ejus nomine consecrentur et dicantur sacramenta Christi, et ministri tantum ejus vicem gerant; quarto quod etiam absque sacramentis poterat gratiam conferre. Vide plura apud divum Thomam supra citatum art. 3.

Nota tertio, quam pulchre virtutem sacramenti ordinis describat, dicens : *Quin et intento in eum amoris nostro frequentes admiscet varietates, Græce ἐτερότητας id est alteritates seu diversitates : non enim simplici ratione sanctificamur ut angeli, sed per diversas caeremonias et ritus sacramentorum, quæ sub signis et symbolis conferuntur. Additque, præter gratiam sanctificantem, sacerdotibus virtutem quamdam habitualem sacramenti ordinis propriam conferri, qua disponentur ad sacramenta sancte administranda. Hinc confirmatur sententia theologorum in parte III, q. 62, art. 2, docentium, præter gratiam habitualem et virtutes et dona, singula sacramenta conferre quoddam auxilium speciale, ordinatum ad consequendum proprium illius sacramenti finem, ita ut v. g. baptismus, præter dona habitualia gratiæ, conferat etiam speciale auxilium ad conservandam novam vitam, et ad alia sacramenta rite suscipienda, confirmatio ad fidem profitendam, eucharistia ad crescendum in charitatē, ordo ad sacramenta conficienda, vel functiones ordinis cujusque rite obeundas, et sic de cæteris. Cum enim sacramenta ordinentur ad varios effectus et functiones, conferunt etiam diversa auxilia ad illos effectus.*

§ 2. Nota, ex eo quod dicit : *Omnes unum appetunt, ejus tamen quod unum est non unimode participes existunt, liquere, omnem differentiam participationum ex differentia participantium existere et*

VARIÆ LECTIONES.

⁹¹ τελειομένους, D. P. ⁹² θεοπαράδοτων, Ch. ⁹³ ἱεραρχικῶς, D.

confari, fierique magnas et parvas participationes propter diversam habilitatem participantium, ut supra capite nono *Cælestis Hierarchiæ* docuit, et rursus infra cap. 2 *De divinis nominibus*.

Nota, descriptionem principii et finis hierarchiæ nostræ, quæ, inquit, est *B. Trinitas, quæ fons est vitæ* tam naturalis quam spiritalis, essentia bonitatis; quippe cujus essentia bonitas est increata, quæ creata bonitati essentiam suppeditat: *una rerum omnium causa*, scilicet efficiens, finalis, exemplaris, *ex qua per bonitatis redundantiam*; quia non sibi tantum bona est, sed omnibus bonitatem suam communicat, et ipsum esse et bene esse rebus impertit: *Huic autem omnia transcendentem divinitissimæ beatitudini*: Deus enim omnia superat infinite, ut cui nihil simile est vel æquale. Dicitur autem beatitudo, quia hæc in ejus fruitione consistit. **159** *Trinæ unitati atque individue Trinitati, vere existentis*, quippe a se et non ab alio, *modo quidem nobis incomprehenso*, quia captum omnis creaturæ superat, *ipsi notissimo*, utpote qui seipsum solus adæquate cognoscit; *in votis quidem est rationalis creaturæ salus, tam nostra quam mentium supernarum*, quantum enim est ex se, cupit omnes salvos fieri ^b; *verumtamen hæc salus iis qui salvantur non nisi jam deificatis potest obtingere*. Nisi enim quis renatus fuerit *denuo, non potest videre regnum Dei* ^c. Est autem hæc deificatio, quæ scilicet fit per gratiam sanctificantem, *Dei quædam, quoad fieri potest, assimilatio unioque*, quoniam est quædam participatio divinitatis, juxta illud: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* ^d. *Omni porro communis ordini sacro scopus est, erga Deum et res divinas dilectio, quæ divinitus inscribitur, et per ejus unionem consummatur*; Græcæ est *ἐρθέως τε καὶ ἐριταλως λεγουσσομένη*, divinitus et unitive sacrificata. Charitas enim *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* ^e. Quæque hæc prior est, *illi adversantium omnimoda et irrevertibilis fuga*, juxta illud: *Time Deum, et recede a malo*. *Cognitio rerum qua res sunt*, scilicet idearum, in quibus beati Deo revelante plurima vident, et quidditative cognoscunt. *Sacræ veritatis visio scientiaque*, id est Dei, qui prima veritas est. *Simplicis perfectionis*, quæ omnem perfectionem includit, et omnem excludit imperfectionem. *Ejus qui summe simplex est*, scilicet Dei *divina participatio*. Græcæ est, *ἡ τῆς ἐροειδοῦς τελειώσεως ἐρθεος μέθεξις, αὐτοῦ τοῦ ἐρθος ὡς ἐριπτόρ*, id est, *uniformis perfectionis divina participatio ejus, qui, quantum fieri potest, unus est*. Malui in versione uti terminis jam in theologia usitatis, illam uniformem perfectionem in Deo vocando simplicem perfectionem, sicut illam vulgo jam theologi appellant. *Fruitio intuitiva*, sive fruitio intuitiva, in qua formalis beatitudo consistit, *quæ omnem sui contemplatorem spiritali modo reficit, deificatque*.

§ IV. *Dicimus itaque, Dei principalem beatitudinem*, etc. Ubi nota, tam nostræ quam angelicæ hierarchiæ supremum principem: et caput esse Deum. Unde sanctus Thomas in parte 1, quæst. 103, artic. 1, docet, ex parte principis, unius scilicet Dei, omnes angelos et rationales creaturas unius esse hierarchiæ; ex parte vero multitudinis ordinatæ, diversas existere, scilicet unam hominum et tres angelorum. Manifestum est autem, quod homines alio modo divinas illuminationes percipiant quam angeli: nam angeli percipiunt eas intelligibili puritate, homines vero sub sensibilibus similitudine, uti cap. 1 *Hierarchiæ cælestis* declaratum est; et ideo oportet humanam hierarchiam ab angelica distingui. Cuius autem et quomodo angelicæ hierarchiæ distinguantur, dictum libro superiori, præsertim cap. 6 et seqq.

Cæterum, an post diem judicii in cœlis alia sit futura hierarchia hominum ab angelicis distincta, disputant theologi; sed pulchre ex sancto Dionysio probat divus Thomas in 11 *Sen.*, distinct. 9, quæst. 1, artic. 1. homines angelicis ordinibus in patria aggregandos. « Sicut enim, inquit, se habet nostra hierarchia sive Ecclesia ad cœlestem, ita hierarchia veteris legis ad nostram. » Unde, sicut vetus hierarchia erat via in nostram, et significabat eam, et propter hoc veniente nova, vetus assumpta est in illam, et ad ordines ejus; ita etiam nostra hierarchia est via in cœlestem, et signum ejus: unde in patria non erit alia hierarchia hominum et angelorum, sed una et eadem, et homines in ordines angelorum distribuentur (21).

Ibidem. *Substantia nostræ hierarchiæ sunt divinitus tradita oracula*, etc. Desumitur hinc pulchrum et irrefragabile argumentum contra nostri temporis hæreticos, qui traditionibus ecclesiasticis plurimum derogant, dum us fidem haberi nolunt, nisi in iis quæ expressa sunt in Scripturis; imperite contententes: *Scripturam solam esse veram fidei ac morum normam*; cum tamen S. Dionysius Pauli discipulus, et apostolorum coetaneus ac sodalis, hic expresse doceat, traditiones apostolicas et ecclesiasticas, quæ non sunt scriptæ, ejusdem esse cum verbo Dei scripto auctoritatis, et iisdem, non minus quam per Scripturas Ecclesiam dirigi oportere, cum æque ad substantiam hierarchiæ nostræ pertineant; quinimo quodammodo nobiliores esse traditiones, tanquam magis spirituales, et cœlestium hierarchiarum regimini conformiores. De his vide Bellarm. tom. 1.

Cum ait, hierarchiam nostram convenienter symbolis sensibilibus ad Deum adduci; confirmat congruentiam institutionis sacramentorum, Etsi enim Deus potuisset spiritalia signa, v. g. cogitationem mentis, aut motum voluntatis instituere ad homines sanctificandos, ita ut homini quidpiam pie cogitanti aut credenti per talem actum sanctificatio conferretur, aliud tamen est magis conveniens naturæ hominum, ut ex sensibilibus ad rerum spiritalium cognitionem deducatur. Hinc præcipua ratio institutionis sacramentorum fuisse videtur, quia homini difficile est intendere rebus spiritibus et disponere se perfecte ad gratiam, et facere opera supernaturalia, et meritoria vitæ æternæ: unde opus fuit illi subvenire quibusdam caeremoniis **160** et remediis externis, quibus sine magno labore gratiam ex opere operato consequeretur, alioquin paucissimi fuissent salvati. Cum itaque omnis justitia et sanctificatio nostra pendeat ex meritis Christi, *qui nobis factus est sapientia, justitia et sanctificatio* ^f, oportebat ut illa merita nobis certo quodam modo applicarentur: non poterant autem commodius applicari, quam per externa elementa et sacras caeremonias, quæ simul Christi passionem et mysteria nobis significarent, ut sacramenta faciunt; quare Christus ea instituit, ut nobis applicaretur ipsius meritum et ipsius sacramentis certam meritorum suorum mensuram assignavit, quæ ita nobis per sacramenta applicantur, ac si nostra propria essent, ita ut dicat Apostolus, nos per baptismum Christum induere ^g. Hac autem applicatione meritorum facta, ex pacto Dei et institutione Christi confertur nobis divinitus gratia: unde sacramenta sunt causa gratiæ, non tanquam nuda signa, ad quorum exhibitionem Deus confert gratiam, sed tanquam continentia et applicata nobis pretium sanguinis Christi tam efficaciter, ac si nostrum illud esset meritum seu pretium; et sicut pecunia rei, sic gratiæ pretium continent.